
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 643|2019 di data 15/05/2019 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: procedura di affidamento, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per la fornitura in unico lotto di n. 2 scambiatori di calore per circolazione 
extracorporea per la Sala di Cardiochirurgia dell’Ospedale Santa Chiara di Trento (CIG 
7767951BF1) - AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 

643|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: procedura di affidamento, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per la fornitura in unico lotto di n. 2 scambiatori di calore per circolazione 
extracorporea per la Sala di Cardiochirurgia dell’Ospedale Santa Chiara di Trento (CIG 
7767951BF1) - AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 
 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO 

FINANZIARI 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”.” 
 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1974 del 12.10.2018 avente ad oggetto 
“Approvazione e finanziamento del Programma straordinario 2018-2019 in conto capitale per 
l'acquisizione di attrezzature e tecnologie sanitarie, tecnologie informatiche, arredi, attrezzature non 
sanitarie e autovetture dell'Azienda provinciale per i servizi sanitari, nonchè assegnazione delle 
relative risorse”. 
 
Premesso che: 
− con nota rep. int. n. 251 di data 07.01.2019 il Dirigente del Servizio Ingegneria Clinica ha 

chiesto di attivare una procedura per l’acquisto in unico lotto di n. 2 scambiatori di calore per 
circolazione extracorporea per la Sala di Cardiochirurgia dell’Ospedale Santa Chiara di Trento; 

− con determinazione del Direttore del Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari n. 72/2019 del 17.01.2019 è stata indetta la procedura di affidamento, mediante il 
ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, per l’affidamento della fornitura in 
unico lotto di n. 2 scambiatori di calore per circolazione extracorporea per la Sala di 
Cardiochirurgia dell’Ospedale Santa Chiara di Trento; 

− il criterio stabilito per l’aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
− in data 17.01.2019 è stata pubblicata su MePA la Rdo n. 2200809, stabilendo quale termine di 

presentazione delle offerte il giorno 13.02.2019, entro e non oltre le ore 12.00; 
− sono state invitate le seguenti ditte: 

• GETINGE ITALIA 
• MEDTRONIC ITALIA 
• PROMED SRL 
• SORIN GROUP ITALIA SRL 

− alla data stabilita risultava pervenuta n. 1 (una) offerta (GETINGE ITALIA SpA); 
− in data 13.02.2019 si è proceduto con l’apertura in seduta telematica dell’unica offerta 

pervenuta: la seduta è stata sospesa per disporre il soccorso istruttorio (vedi verbale Rep. n. 
26/2019 agli atti); 

− in data 13.02.2019 la ditta ha inviato quanto richiesto, regolarizzando la documentazione 
amministrativa presentata; 

− in data 14.02.2019 alle ore 12.00 si è quindi proseguito in seduta pubblica telematica con 
l’apertura dell’offerta tecnica, verificando la regolarità formale della documentazione 



 
 

3 

presentata (vedi verbale Rep. n. 27/2019 agli atti): la ditta è stata ammessa alla fase successiva 
della trattativa; 

− con determinazione del Direttore del Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari n. 355/2019 di data 08.03.2019 si è provveduto a nominare la Commissione 
Giudicatrice incaricata della valutazione tecnica dell’offerta; 

− in data 16.04.2019 la Commissione Giudicatrice ha verificato che l’offerta presentata 
rispettasse le caratteristiche indicate nel Capitolato Tecnico-amministrativo e ha provveduto 
all’assegnazione del punteggio di qualità in base ai criteri stabiliti dalla lettera di invito (cfr. 
verbale della Commissione agli atti). 

 
Dato atto che in data 10.08.2019 si è svolta la seduta pubblica telematica per l’attribuzione del 
punteggio tecnico in base alle risultanze dei verbali della Commissione Giudicatrice e l’apertura 
dell’offerta economica, che ha condotto all’aggiudicazione provvisoria della fornitura nei confronti 
della ditta GETINGE ITALIA SpA con un prezzo offerto di € 56.000,00.= + IVA nella misura di 
legge (cfr. verbale Rep. n. 60/2019 agli atti); 
 
Ritenuto di non procedere alla verifica dell’anomalia, essendo in presenza di un’unica ditta ed 
essendo il valore dell’offerta economica pari al valore posto a base d’asta; 
 
Richiamati i verbali delle sedute di gara, pubblicati sul sito di APSS nella sezione “amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1, del DLgs 50/2016; 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del 
DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di aggiudicare la fornitura di n. 2 scambiatori di calore per circolazione extracorporea per la 

Sala di Cardiochirurgia dell’Ospedale Santa Chiara di Trento alla ditta GETINGE ITALIA SpA 
– Via Gozzano n. 14, Cinisello Balsamo (MI) – codice fiscale e partita IVA 03992220966, per 
l’importo di € 56.000,00.= oltre ad IVA nella misura di legge e oneri DUVRI non soggetti a 
ribasso pari ad € 120,00 su base annua; 
 

2. di procedere alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria secondo le modalità previste 
dalla piattaforma MePA, vale a dire tramite la sottoscrizione del Documento di stipula con 
firma digitale del Dirigente Responsabile ed invio telematico tramite piattaforma; 

 
3. di dare atto che l’acquisto, per l’importo previsto di € 68.320,00.= IVA compresa (oltre oneri 

DUVRI), trova copertura nei finanziamenti previsti nel programma di spesa in conto capitale 
(commessa TS26031) e sarà imputato al conto 12.04.010.0 “attrezzature sanitarie” del bilancio 
aziendale; 

 
4. di dare atto che per assicurare un intervento all’interno degli ambienti di lavoro di APSS in 

condizioni di sicurezza e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 del DLgs 81/2008, la ditta 
aggiudicataria dovrà attenersi alle prescrizioni contenute nel DUVRI predisposto per la 
fornitura e assumere i necessari contatti con APSS - Servizio Ingegneria Clinica per eventuali 
comunicazioni ulteriori in merito alla valutazione dei rischi; 

 



 
 

4 

5. di comunicare l’adozione del presente provvedimento all’operatore economico partecipante alla 
trattativa; 

 
6. di pubblicare il provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 

“amministrazione trasparente”. 
 

 
DF/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Fontana Daniela 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 





documento informatico firmato

digitalmente ai sensi

dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005

e ss. mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert

Firma Qualificata 2, INFOCERT

SPA, IT

SN CERTIFICATO: 00A3656C

VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16

VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00

FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI




http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

